13. Τὸ δὲ εἰςερῆσθαι, καὶ τὸ ἔχειν τὸν ἔξιν,  
οὐκ εἴσι τέρησις. Καὶ ἔξις μὲν γάρ οὖσιν οὐκέτι,  
τέρησις δὲ οὐ τοφλέτης· τὸ δὲ ἔχειν τὸν ὄψιν, οὐκ  
ἔντιν οὐκέτι. τὸ τοφλέν ἔτι, τοφλέτης· τέ-  
ρησις γάρ τὸ οὖσιν οὐ τοφλέτης· τὸ δὲ τοφλέν  
ἔτι, εἰςερῆσθαι οὖσιν, δὲ τέρησις οὖσιν. Εἰ γάρ οὐ  
τοφλέτης ταῦτα πει τοφλέν ἔτι, κατηγορεῖτο  
αὐτὸν φότερον τῷ αὐτῷ. Διλὰ τοφλέσις μὲν  
λέγεται οὐ αὐτόντος, τοφλέτης δὲ οὐδαμός οὐ  
αὐτόντος λέγεται.

14. Αντίκεισθαι δὲ καὶ ταῦτα δοκεῖ, τὸ εἰςε-  
ρῆσθαι, καὶ τὸ τὸν ἔξιν ἔχειν, ὡς τέρησις καὶ ἔξις.  
οὐδὲ τέρησις τῆς αντίθεσεως, οὐ αὐτός. ὡς γάρ οὐ  
τοφλέτης τῇ οὐδεὶ αντίκειται, οὔτω καὶ τὸ τοφλέν  
ἔτι, πει οὐτιν ἔχειν αντίκειται.

15. Οὐκ εἴσι δὲ οὐδέτε \* τὸ οὐτό τησι κατάφα-  
σιν καὶ δύποφασιν, κατάφασις καὶ δύποφασις· οὐ  
μὲν γένος κατάφασις, λέγεται δὲτη κατάφασικός· καὶ  
οὐ δύποφασις, λέγεται δύποφασικός· τῷ δὲ οὐτό  
τησι κατάφασιν οὐ δύποφασιν, οὐδέται δὲτη λέγεται,  
διλὰ τοφλέμα.

16. Λέγεται δὲ καὶ ταῦτα αντίκεισθαι διλά-  
λοις, ὡς κατάφασις καὶ δύποφασις· καὶ γάρ καὶ  
οὐτὶ θύτων οὐ τέρησις τῆς αντίθεσεως οὐ αὐτός.  
ὡς γάρ ποτε οὐ κατάφασις, ποτὲ οὐ τησι δύποφα-  
σιν αντίκειται, εἶται, τὸ καίτητο), πει οὐ καίτηται.

A quia non omnia improba sunt proba sunt:  
& est aliquid in horum medio; ut albi &  
nigri, fuscum, & pallidum, & quicun-  
que alii colores sunt: improbi autem &  
probi, quod neque est improbum neque  
probum.

10. In nonnullis igitur sic se res ha-  
bet, ut nomina mediis sint imposita. ut  
albi & nigri media sunt fuscum & pallidum,  
& quicunque alii colores sunt.  
in quibusdam vero haud facile est, id,  
quod est in medio, nomine demonstrare:  
sed utriusque extremi negatione defini-  
tur, quod est in medio: veluti, quod ne-  
que bonum est neque malum, & neque  
iustum neque iniustum.

11. Priuatio autem & habitus dicitur  
circa idem aliquid, ut visus & cæcitas cir-  
ca oculum. &, ut in uniuersum dicam,  
in quo natura comparatum est ut habi-  
tus sit, circa hoc dicitur horum utrum  
que esse.

12. Tunc vero dicimus singula quæ  
habitum recipere possunt, priuata esse:  
cum in quo natura inesse debet, aut  
quando natura haberi debet, nullo mo-  
do inest. edentulum enim dicimus, non  
quod non habet dentes; & cæcum, non  
quod non habet visum: sed quod non  
habet, quando natura habere debet. nam  
quædam ab ortu nec visum nec dentes  
habent: non tamen dicuntur edentula,  
neque cæca.

13. Iam vero priuatum esse & habere  
habitum, non est priuatio & habitus:  
nam aspectus est habitus, cæcitas est pri-  
uatio. habere autem aspectum, non est  
aspectus: nec cæcum esse, est cæcitas. ete-  
niam cæcitas est priuatum quædam: at cæ-  
cum esse, est priuatum esse, non priuatio.  
Nam si cæcitas & cæcum esse, idem es-  
sent; utraque eidem attribuerentur. at-  
qui homo dicitur cæcus, nequaquam au-  
tem homo dicitur cæcitas.

14. Sed & hæc priuatum esse, & ha-  
bere habitum, videntur opponi ut priu-  
atio & habitus: nam modus oppositionis  
est idem. ut enim cæcitas opponitur aspe-  
ctui; ita etiam cæcum esse, opponitur ei  
quod est habere aspectum.

15. Id quoque quod sub affirmationem  
& negationem cadit, non est affirmatio &  
negatio. nam affirmatio est oratio affir-  
mans, & negatio est oratio negans: ex iis  
vero quæ sub affirmationem & nega-  
tionem cadunt, nihil est oratio, sed  
res.

16. Sed & hæc dicuntur sibi inui-  
cēm opponi, ut affirmatio & negatio:  
quoniam in his quoque idem est modus  
oppositionis. ut enim affirmatio & nega-  
tio opponuntur, veluti, sedet, non sedet,

ita etiam opponuntur res utriusque orationi  
subiecta, veluti, sedere aliquem, & non  
sedere.

17 Priuationem autem & habitum non opponi ut ea quæ sunt ad aliquid, perspicuum est: quia id ipsum quod est, non dicitur oppositi. nam aspectus non est cœcitatis aspectus, nec ullo alio modo ad id refertur. item cœcitas non dicitur cœcitas aspectus: sed priuatio quidē aspectus ipsa cœcitas dicitur: cœcitas autem aspectus non dicitur. 18 Præterea quæcumque sunt ad aliquid, referuntur ad ea quæ reciprocantur. quare etiam cœcitas, si esset ad aliquid, reciprocaretur cum coad quod refertur. sed non reciprocatur: quoniam aspectus non dicitur cœcitatis aspectus. 19 Ne quidem ut contraria opponi ea quæ secundum priuationem & habitum dicuntur, ex his manifestum est. Nam contrariorum, inter quæ nihil est interiectum, semper necesse est alterum inesse in quibus natura comparatum est ut insint, aut quibus attribuuntur: siquidem inter ea nihil erat medium, quorum alterum necesse erat in eo inesse, quod suscipiendi vim habet: ut in sanitate & morbo, nec non impari & pari perspici potest. Inter quæ autem est medium, numquam necesse est eorum alterum in omni eo inesse, quod suscipiendi vim habet: neque enim album aut nigrum necesse est esse; quodcumque suscipiendi vim habet, nec calidum vel frigidum: quia medium aliquod inter hæc esse, nihil prohibet. Præterea eorum erat aliquod medium, quorum alterum in subiecto vim recipiendi habente inesse, necesse non erat, exceptis iis quibus naturâ vnum inest: ut igni calidum esse, & niui albam esse. in his autem definitè necesse est alterum inesse, non utrumlibet. neque enim contingit ignem esse frigidum, aut niuem nigram; quare non est necesse, omni subiecto suscipiendi vim habenti inesse horum alterum, sed iis solùm, quibus natura vnum inest: hisque definitè vnum, non utrumlibet. In priuatione autem & habitu neutrum eorum quæ dicta sunt, verum est. Non enim semper in eo quod suscipiendi vim habet, necesse est alterum horum inesse: quia quod naturâ nondum videre potest, id neque cœcum esse, neque aspectum habere dicitur. quapropter hæc non erunt ex iis contrariis quorum nihil est medium. Sed neque ex iis quorum est medium. quoniam necesse est quandoque omni subiecto suscipiendi vim habenti inesse eorum alterum. cum enim ei à natura tributum est ut visum habeat, tunc aut cœcum aut videns dicitur. nec horum definitè alterum, sed utrumlibet.